
  

  
DT  XI - SARDEGNA 
Ufficio delle Dogane di Cagliari 
Sezione Tributi e URP 

 
09123 – Cagliari, via Riva di ponente s.n.c. 

Tel. 070 7591898 
Pec: dogane.cagliari@pec.adm.gov.it / e-mail: dogane.cagliari.tributi@adm.gov.it 

1 

 
UFFICIO DELLE DOGANE DI CAGLIARI 

  
Prot. n.  16104/RU del 11/06/2024 
  

AVVISO DI ASTA PUBBLICA TELEMATICA 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E URP 
 

RENDE NOTO 

 
Che il giorno 28 giugno 2024 alle ore 9,00, si procederà alla vendita, mediante unico e pubblico incanto, 

tramite l’Istituto Vendite Giudiziarie di Cagliari, in qualità di Commissionario, ai sensi dell’ artt. 278 e 301 del 

D.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e degli artt. 63 e 64 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per la 

Contabilità Generale dello Stato) da effettuarsi telematicamente, come disposto dall’art. 530, comma 6 del 

c.p.c., dall’art. 161-ter delle disposizioni di attuazione del c.p.c. e dal D.M. n. 32 del 26-02-2015, attraverso il 

sito ivgweb.fallcoaste.it, del seguente bene confiscato (giusto il provvedimento di confisca emesso dal 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Ravenna prot. n.8487/RU del 15 marzo 2018) e visionabile presso 

l’Ufficio delle Dogane di Cagliari, in Via Riva di Ponente s.n.c.. 

 

LOTTO UNICO 

DESCRIZIONE DEL LOTTO VALORE BASE D’ASTA 

Autovettura proveniente da paese extra UE 
 

BMW modello X3 3.0 D 

cilindrata 2993 cc Potenza 150 kw 

Alimentata a Diesel 

Km 208.345 
 

Telaio numero: WBAPB51080WB47474 
 

Prima immatricolazione: 2004  

(Targa GL238YP) 

Carta circolazione: Autoveicolo uso di polizia 
 

 

 

 

 

 

 

€ 2.000,00  

(aumentabile con offerta libera) 

 

Base d’asta                      € 2.000,00 

Diritti gravanti:                        Dazio  0 (zero) e IVA  22% sul prezzo di vendita 

 

 

 

http://www.ivgweb.fallcoaste.it/


  

09123 – Cagliari, via Riva di ponente s.n.c. 
Tel. 070 7591898 

Pec: dogane.cagliari@pec.adm.gov.it / e-mail: dogane.cagliari.tributi@adm.gov.it 

 

2 

 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

1. La merce sarà venduta nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, per cui nessuna contestazione 

potrà essere ammessa dopo l’aggiudicazione. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità 

per vizi occulti della merce. Il bene, infatti viene venduto e trasferito in proprietà secondo la formula 

del “visto e piaciuto” senza alcuna garanzia. 

 

2. L’asta sarà aggiudicata al miglior offerente sul prezzo base d’asta indicato. Qualora l’aggiudicazione 

non abbia luogo al primo incanto, l’asta sarà ripetuta. 

 

3. Si precisa che il bene si trova sotto vincolo doganale in quanto non ha assolto i diritti di confine (dazio 

e IVA). L’aggiudicatario dovrà provvedere, a proprie spese, al ritiro del bene dal luogo in cui si trova 

attualmente in custodia. Si precisa che l’autovettura al momento funziona regolarmente.  

 

4. Oltre al prezzo finale, l’aggiudicatario dovrà corrispondere i diritti d’asta nella misura del 10% sul 

prezzo di aggiudicazione (oltre all’IVA sui diritti d’asta) spettanti all’Istituto Vendite Giudiziarie e 

l’imposta di registrazione del contratto dovuta in base alle disposizioni vigenti.  

 

5. Non sono ammesse offerte per persone da nominare. Gli acquirenti dovranno dichiarare le proprie 

generalità complete. 

 

6.  I concorrenti all’asta in nome e per conto di terzi dovranno presentare atto notarile di procura 

speciale, ai sensi del art. 81 del Regolamento di Contabilità Speciale dello Stato. Si precisa che i mandati 

generali non sono validi, ma sarà necessaria una procura speciale che faccia riferimento all’asta.  

 

7. È richiesta, ai fini della registrazione del contratto, l’indicazione del domicilio ed il numero di codice 

fiscale o di partita iva.  Se trattasi di Società o Ditta, inoltre, sarà richiesta l’indicazione della sede, della 

ragione sociale o della denominazione. Le sole società dovranno dimostrare la legale rappresentanza 

delle persone che firmano l’offerta (certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. rilasciato in data non 

anteriore ai due mesi dal quale risulti che la società non è sottoposta a fallimento o ad altre procedure 

concorsuali). 

 

8. Ogni interessato può prendere direttamente visione del bene in vendita nelle date e orari che verranno 

fissati dal commissionario, previa prenotazione al numero tel. 070/2299036 o tramite e-mail 

ivg.cagliari@tiscali.it alla presenza di un funzionario doganale.  

 

9. Non sono ammessi alla gara i dipendenti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (ed i loro coniugi, 

parenti ed affini entro il secondo grado). Parimenti sono esclusi dall’asta, i proprietari/destinatari delle 

merci sequestrate/confiscate e i trasgressori ai quali i beni sono stati sequestrati, e comunque i soggetti 

che abbiano in corso contestazioni relative ad altri contratti del genere e/o che siano in causa con 

l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per qualsiasi altro motivo. Quest’ultima si riserva la piena ed 

insindacabile facoltà di escludere dall’asta i partecipanti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità 

e senza che gli esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 del R.D. 827/1924). 

 

10. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 Legge 18/11/1923, n. 2440 e dell’art. 88 R.D. 23/05/1924, n. 827, 

il verbale di aggiudicazione equivale ad ogni effetto legale al contratto, pertanto, al fine del 

mailto:ivg.cagliari@tiscali.it


  

09123 – Cagliari, via Riva di ponente s.n.c. 
Tel. 070 7591898 

Pec: dogane.cagliari@pec.adm.gov.it / e-mail: dogane.cagliari.tributi@adm.gov.it 

 

3 

perfezionamento della vendita, gli aggiudicatari dovranno versare le somme dovute da effettuarsi entro 

il termine di 5 giorni, attraverso bonifico bancario all’Istituto Vendite Giudiziarie di Cagliari. 

 

11. L’aggiudicatario dovrà informarsi e provvedere, a sua cura e a sue spese, ad ogni formalità tecnica ed 

amministrativa per l’immatricolazione dell’autovettura (es: collaudo, immatricolazione, etc.); in ogni 

caso dovrà munirsi di ogni altra autorizzazione da richiedere ad Enti o Amministrazioni pubbliche 

competenti in relazione al tipo di bene.  

 

12. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al momento dell’integrale pagamento del prezzo di 

aggiudicazione, dei compensi e degli eventuali oneri fiscali. La vendita a carattere giudiziario è 

irrevocabile; in caso di inadempimento del pagamento la cauzione sarà acquisita a titolo di penalità.  

L’Ufficio si riserva la facoltà di effettuare eventuali accertamenti, anche ai fini della normativa 

antiriciclaggio, con conseguente possibilità di chiedere chiarimenti e di sospendere l’assegnazione per 

un tempo massimo di 60 giorni decorrenti dalla risposta ai chiarimenti richiesti. 

 

13. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso, saranno osservate le disposizioni 

del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato e delle altre Leggi in vigore. 

 

14. Si precisa che il ritiro del lotto aggiudicato all’esito dell’incanto dal luogo dove si trova attualmente in 

custodia dovrà avvenire, entro 15 giorni dalla data di aggiudicazione alla presenza di funzionari 

dell’Ufficio delle Dogane di Cagliari. Trascorso il termine per il ritiro, la merce sarà considerata 

abbandonata e la somma versata sarà incamerata dall’Erario dello Stato. 

 

15.  Si avverte che ostacolare in qualsiasi modo lo svolgimento della gara d’asta e la libera partecipazione 

alla stessa, costituisce reato ai sensi degli artt. 353 e 354 del Codice Penale. 

 

16. Informazioni ulteriori potranno essere richieste direttamente all’Istituto Vendite Giudiziarie di Cagliari 

(Tel. 070/2299036 - e-mail: ivg.cagliari@tiscali.it) oppure tramite la Sezione Tributi e URP dell’Ufficio 

delle Dogane di Cagliari  (tel. 070/7591217). 

 

17. La pubblicità del presente avviso d’asta avverrà ai sensi dell’art. 32 Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

attraverso il sito dell’Amministrazione, nonché sui siti internet di pubblicità: 

www.cagliari.astagiudiziaria.com e www.astagiudiziaria.com. 

 

18. L’utente registrato è consapevole di possibili problematiche sia oggettive che soggettive derivanti 

dall’utilizzo di asta on-line svolta attraverso Internet per i quali l’UD di Cagliari, l’I.V.G. di Cagliari e il 

gestore del Web non potranno essere ritenuti responsabili. 

 

19.  La partecipazione all’asta implica l’autorizzazione al trattamento dei dati personali necessari ai sensi 

D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.                                                                                                               

Il Responsabile della Sezione  
Tributi e URP 

               Daniela Lampis1
 

                            Firmato digitalmente 

 

 
1 Delega Prot. 24814/RU del 18/10/2023 

mailto:ivg.cagliari@tiscali.it
http://www.cagliari.astagiudiziaria.com/
http://www.astagiudiziaria.com/

